Протокол заседания

методического профессионального объединения

Верещагинского городского округа

«Учим детей говорить»

Руководитель МПО – Балуева Ольга Олеговна, МБОУ «ВОК» СП Детский

сад № 3, корпус 1

17.01.2023

(дата проведения)

№ 2

Тема: Технологии  и приемы формирования читательской грамотности

дошкольников. Часть 1.

Форма проведения: Мастер – класс

Место проведения: Отдел содержания и оценки качества образования

(г. Верещагино, ул. Октябрьская, д.65)

Цель работы: Овладение педагогами методическими приемами и

технологиями в образовательной практике с дошкольниками

Присутствовали: воспитатели – 26 человек, 1- методист

Приглашенные: Малкова Надежда Геннадьевна, воспитатель МБОУ «ВО»

СП Детский сад № 3, корпус 4

Повестка:

1. Актуализировать материал по теме: «читательская грамотность»;

Ответственный: Балуева О.О.

2. Раскрыть  содержание мастер-класса с технологиями и приемами

формирования читательской грамотности дошкольников. Показать

практическую значимость использования: «Ассоциации», «Письмо с

пробелами», «Уголки», «Скрайбинг», «Синквейн».

Ответственный: Балуева О.О.

3. Рубрика «Секреты педагогического мастерства» из опыта работы

Ответственный: Малковой Н.Г.,

воспитатель СП Детский сад № 3, корпус 4

4. Рефлексия.

Ответственный: педагоги МПО

Ход заседания:

СЛУШАЛИ: Руководитель МПО, Балуева О.О. по первому вопросу

актуализировала знания педагогов по материалам предыдущего мероприятия,

в частности понятия «Функциональная грамотность», «Читательская

грамотность», основные составляющие читательской грамотности,

технология «Скетчноутинг» и основные модели визуальных заметок.

Затем, по-второму вопросу провела мастер-класс, в котором все

присутствующие коллеги приняли активное и непосредственное участие. В

ходе мастер-класса  педагоги практически отрабатывали игровые приемы и

технологии, которые с успехом можно применять в педагогической практике

с детьми дошкольного возраста: «Ассоциации», «Письмо с пробелами»,

«Уголки», «Скрайбинг», «Синквейн».

Методические находки направлены на развитие у воспитанников

ассоциативного мышления, эффективного запоминания текста, умения его

интегрировать и интерпретировать, обогащение словарного запаса,

грамматического оформления речи, передачи текста в соответствии с его

содержанием, аналитико-синтетических умений, а так же развитие

творческого воображения.

ВЫСТУПИЛИ:  все участники проиграли предложенные методические

приемы, поделились своими наработками, обсудили, какие приемы коллеги

используют в своей практике.

СЛУШАЛИ: По – третьему вопросу воспитатель СП Детский сад № 3,

корпус 4, Малкова Н.Г., в рубрике «Секреты педагогического мастерства»

поделилась  из опыта работы своими авторскими секретами в организации

образовательной деятельности с детьми дошкольного возраста, используя

индивидуальные тетради.

В своем выступлении педагог рассказал, как с помощью

нейрогимнастики настроить детей на предстоящую деятельность и каким

образом можно обыграть задания, придумывая «легенды», которые

мотивируют ребенка на их выполнение.  Непринужденные игровые условия

создают ситуацию успеха  каждого воспитанника, желание и  стремление

работать в тетрадях и, конечно, формируют у дошкольников предпосылки

читательской грамотности и развивают психические процессы: память,

мышление, зрительное и слуховое восприятие, произвольность.

ВЫСТУПИЛИ: Шалимова Т.Н. уточнила,  какой наглядный материал и в

какой последовательности лучше использовать для демонстрации в

совместной деятельности с детьми при составлении рассказа.

СЛУШАЛИ: По – четвертому вопросу Балуева О.О. провела рефлексию с

целью определения эффективных приемов, анализа непринятой информации

и интереса к познанию методов, приемов и технологий в формировании

предпосылок читательской грамотности.

ВЫСТУПИЛИ: педагоги отметили, что не у всех есть возможность считать

куаркод для рефлексии и предложили дискуссионно обсудить работу

заседания.

РЕШЕНИЕ:

1. Апробация представленных приемов и технологий в практике,

презентация их из опыта работы коллег.

	Ответственный: Балуева О.О.